
14 de maio de 2025 
Número 86 

S - 27 

 
Considerando que, nos termos do n.º 7 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 11/2022, de 20 de janeiro, aplicado 

subsidiariamente aos Gabinetes dos membros do Governo Regional, o gabinete dos membros do Governo é composto 
nomeadamente por motoristas. 

Assim, ao abrigo do n.º 7 do artigo 4.º, n.º 4 do artigo 6.º, e artigos 11.º e 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, 
conjugado com o disposto no n.º 2 do artigo 58.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, determino: 

 
1. Designar, João Inácio Sousa, Assistente Operacional do mapa de pessoal da Secretaria Regional de Inclusão, 

Trabalho e Juventude, para exercer as funções de motorista no Gabinete do Secretário Regional de Turismo, 
Ambiente e Cultura. 

 
2. Ao designado é aplicado o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3. O presente despacho produz efeitos desde 15 de abril de 2025. 
 
4. A nota curricular do designado é publicado em anexo ao presente despacho. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 046, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 

Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00,  D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

  
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, 28 de abril de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados pessoais 
Nome: João Inácio Sousa 
Naturalidade: São Vicente 
Data de Nascimento: 7 de abril de 1961 
 
Habilitações Académicas 
- 6.º Ano de Escolaridade 
 
Experiência Profissional 
- Em 06/06/2024, designado para exercer funções de motorista do Gabinete do Secretário Regional de Economia, 

Turismo e Cultura;  
- Em 17/10/2023, designado para exercer funções de motorista do Gabinete do Secretário Regional de Turismo e 

Cultura; 
- Até 16/10/2023, exerceu funções de motorista no Gabinete do Secretário Regional de Turismo e Cultura; 
- Em 15/10/2019, designado para exercer funções de motorista do Gabinete do Secretário Regional de Turismo e 

Cultura; 
- Em 20/10/2017, designado para exercer funções de motorista do Gabinete da Secretária Regional do Turismo e 

Cultura; 
- Em 21 de abril de 2015, designado para exercer funções de motorista do Gabinete do Secretário Regional da 

Economia, Turismo e Cultura; 
- Em 9/11/2011, designado para exercer funções de motorista do Gabinete da Secretária Regional da Cultura, Turismo 

e Transportes; 
- Em 19/06/2007, requisitado para exercer funções de motorista exclusivo à Secretária Regional de Turismo e 

Transportes; 
- Em 22/09/2005, nomeado por transferência, como Motorista, para o mapa de pessoal da Secretaria Regional dos 

Assuntos Sociais; 
- Em 1/08/1997 nomeado em comissão de serviço como Motorista de Ligeiros, do mapa de pessoal da Direção 

Regional do Turismo. 
 
 

Despacho n.º 367/2025 
 

Sumário: 
Designa José Ricardo Carvalho Spínola, Assistente Operacional do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos para exercer 
as funções de motorista no Gabinete do Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2025, de 15 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 

idalinaramos
Linha

idalinaramos
Linha

idalinaramos
Realce

idalinaramos
Realce



28 - S 
Número 86 

14 de maio de 2025 

 
nomeação como Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá 
coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional; 

Considerando que, nos termos do n.º 7 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 11/2022, de 20 de janeiro, aplicado 
subsidiariamente aos Gabinetes dos membros do Governo Regional, o gabinete dos membros do Governo é composto 
nomeadamente por motoristas. 

Assim, ao abrigo do n.º 7 do artigo 4.º, n.º 4 do artigo 6.º, e artigos 11.º e 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, 
conjugado com o disposto no n.º 2 do artigo 58.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, determino: 

 
1. Designar, José Ricardo Carvalho Spínola, Assistente Operacional do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 

Humanos da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, para exercer as funções de motorista no Gabinete 
do Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 

 
2. Ao designado é aplicado o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3. O presente despacho produz efeitos desde 15 de abril de 2025. 
 
4. A nota curricular do designado é publicado em anexo ao presente despacho. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 046, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 

Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00,  D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, 28 de abril de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais 
Nome: José Ricardo Carvalho Spínola 
Naturalidade: Funchal 
Data de Nascimento: 18 de setembro de 1963 
 
Habilitações Académicas 
- 3.º Ciclo do Ensino Básico 
 
Experiência Profissional 
- Em 06/06/2024, designado para exercer funções de motorista do Gabinete do Secretário Regional de Economia, 

Turismo e Cultura; 
- Em 17/10/2023, designado para exercer funções de motorista do Gabinete do Secretário Regional de Turismo e 

Cultura; 
- Em 15/10/2019, designado para exercer funções de motorista do Gabinete do Secretário Regional de Turismo e 

Cultura; 
- Em 20/10/2017, designado para exercer funções de motorista do Gabinete da Secretária Regional do Turismo e 

Cultura; 
- Em 1/10/2016, afeto ao mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional da Economia, Turismo e Cultura; 
- Em 21 de abril de 2015, designado para exercer funções de motorista do Gabinete do Secretário Regional da 

Economia, Turismo e Cultura; 
- Em 9/11/2011, designado para exercer funções de motorista do Gabinete da Secretária Regional da Cultura, Turismo 

e Transportes; 
- Nomeado por transferência, em 7/08/2000, como Motorista de Ligeiros, do mapa de pessoal da Direção Regional do 

Turismo; 
- Nomeado a 23/08/1985, como Motorista de 2.ª classe, do mapa de pessoal da Direção Regional da Cultura; 
- Contratado a 1/08/1983, como Motorista de Ligeiros de 2.ª classe, do mapa de pessoal da Direção Regional da 

Cultura. 
 
 
 
 
 
 
 

 


